


Cuadro No. 1

Exportaciones Area de Naves

( Millones US$ ) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2001 22 10,760 326.1 937.12 1,788.45 1,356,988.54

2002 27 10,480 303.4 921.45 1,895.14 1,544,321.46

2003 25 11,004 287.6 1,095.56 2,194.75 1,534,347.46

2004 33 12,292 308.6 1,290.74 2,413.51 1,823,869.93

2005 40 14,607 334.1 1,433.50 2,810.80 2,157,358.00

2006 50 17,956 366.9 1,545.37 3,168.49 2,918,958.26

2007 46 18,125 393.6 1,648.78 3,358.01 2,936,180.86

2008 47 19,115 429.9 1,712.29 3,524.30 3,036,385.08

2009 47 17,860 403.9 1,743.56 3,867.31 3,404,654.06

2010 51 19,597 426.6 1,882.10 3,806.15 3,647,553.19

2011 58 19,693 424.7 1,945.94 3,642.32 3,929,442.80

2012 1/ 62 21,211 506.4 1,938.36 4,010.62 4,327,975.97

2013 2/ 62 23,272 584.1 2,240.89 4,286.59 4,411,314.93

Variación %

2012-2013

1/cifra de exportación revisada. 2/ cifra de exportación preliminar
Fuente de exportación: Banco Central

I. VISION HISTORICA EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO Y DERIVADOS

Salario Prom. Semanal (RD$) Años

2001-2013

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados

Empresas Empleos

15.61 6.88 1.930.00 9.72 15.34



Cuadro No. 2

Parques Empresas Participación %

Santiago 13 20.97

Palmarejo 5 8.06

El Limonal 3 4.84

La Palma 3 4.84

PISANO 3 4.84

Gurabo 2 3.23

Villa Mella 2 3.23

Chemtec 1 1.61

La Romana I 1 1.61

Los Rieles 1 1.61

Moca 1 1.61

Palmar Abajo 1 1.61

Parque Tecnológico de Santiago 1 1.61

Tamboril 1 1.61

Zona Franca Ind. SAG 2 3.23

Zonas Francas Especiales 22 35.48

Total 62 100.00

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados
por Parque, 2013

II. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO



Cuadro No. 3 

Años Empresas Variación Relativa
2001 22 ---
2002 27 22.7
2003 25 -7.4
2004 33 32.0
2005 40 21.2
2006 50 25.0
2007 46 -8.0
2008 47 2.2
2009 47 0.0
2010 51 8.5
2011 58 13.7
2012 62 6.9
2013 62 0.0

Gráfico No. 1

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados, por Año
2001-2013

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados                                
2001-2013
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Tabaco Part. %
2001 512 22 4.3
2002 520 27 5.2
2003 531 25 4.7
2004 569 33 5.8
2005 556 40 7.2
2006 555 50 9.0
2007 526 46 8.7
2008 525 47 9.0
2009 553 47 8.5
2010 555 51 9.2
2011 578 58 10.0
2012 584 62 10.6
2013 602 62 10.3

Gráfico No. 2

Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empresas de Zonas Francas
2001-2013
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Cuadro No. 5

Región Empresas Part. %
Norte 57 91.9

Este 3 4.8

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 2 3.2

Totales 62 100.0

Gráfico No. 3

Empresas del Sector Tabaco y Derivados Operando por Región
2013
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Cuadro No. 6

Tipo de Administración  Empresas Part. %
Privada 26 41.9

Mixta 13 21.0

Pública 1 1.6

Zonas Francas Especiales 22 35.5

Total 62 100.0

Gráfico No. 4

Empresas del Setor Tabaco y Derivados por Tipo de Administración del Parque
2013
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %
República Dominicana 25 40.3
Estados Unidos 15 24.2
Holanda 6 9.7
Suiza 6 9.7
Dinamarca 3 4.8
Alemania 2 3.2
Líbano 1 1.6
Suecia 1 1.6
Uruguay 1 1.6
Reino Unido 1 1.6
Francia 1 1.6
Total 62 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Tabaco y Derivados por País de Origen del Capital
2013

 Empresas del Sector Tabaco y Derivados por País de Origen del Capital
2013
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Cuadro No. 8

Parques Area de Naves Part. %

Zonas Francas Especiales 1,308,688.90 29.7

Zona Franca Ind. SAG 96,711.00 2.2

Villa Mella 118,000.00 2.7

Tamboril 143,834.55 3.3

Santiago 1,343,480.38 30.5

PISANO 39,649.49 0.9

Parque Tecnológico de Santiago 18,750.00 0.4

Palmarejo 243,206.44 5.5

Palmar Abajo 30,472.00 0.7

Moca 78,663.04 1.8

Los Rieles 72,630.00 1.6

La Romana I 600,000.00 13.6

La Palma 87,483.00 2.0

Gurabo 102,681.00 2.3

El Limonal 49,500.00 1.1

Chemtec 77,565.12 1.8

Total 4,411,314.92 100.0

Area de Naves Ocupadas por las Empresas del Sector Tabaco y Derivados, por Parque
 y Zonas Francas Especiales (En P2)

2013



III. EMPLEOS Y SALARIOS

Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total
Santiago 3,295 4,000 7,295
Romana I 1,877 3,450 5,327
Palmarejo 521 557 1,078
Moca 248 249 497
La Palma 322 374 696
Tamboril 586 382 968
PISANO 166 165 331
El Limonal 84 79 163
Chemtec 56 188 244
Villa Mella 26 94 120
Parque Tecnológico de Santiago 130 66 196
Gurabo 25 95 120
Palmar Abajo 6 0 6
Los Rieles 337 425 762
Zona Franca Ind. SAG 120 169 289
ZF Especiales 1,734 3,446 5,180
Total 9,533 13,739 23,272

Gráfico No. 6

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados
por Parque y Sexo, 2013

   Distribución Empleos del Sector Tabaco y Derivados, por Sexo
 2013
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Cuadro No. 10

Años Empleos Variación Relativa
2001 10,760 ---
2002 10,480 -2.6
2003 11,004 5.0
2004 12,292 11.7
2005 14,607 18.8
2006 17,956 22.9
2007 18,125 0.9
2008 19,115 5.5
2009 17,860 -6.6
2010 19,597 9.7
2011 19,693 0.5
2012 21,211 7.7
2013 23,272 9.7

Gráfico No. 7

 Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados
 2001-2013

Comportamiento Empleos Generados por el Sector Tabaco  y Derivados
2001-2013
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Cuadro No. 11

Regiones Masculino Femenino Total Part. %

Norte 7,543 9,977 17,520 75.3

Este 1,964 3,668 5,632 24.2

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 26 94 120 0.5

Total 9,533 13,739 23,272 100.0

Gráfico No. 8

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados 
 por Región y Sexo, 2013
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